
segundA-feirA, 21 de jAneiro de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 0101/2008-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 

2008
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCíCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0015/2008– Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SINEy ALVES SIMÕES do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 2 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLóRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0102/2008-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCíCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 126/2008– Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ISA DANIELLE FARIAS ARRAIS DE SOUZA do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 16 
de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLóRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0103/2008-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCíCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 562/07-GAB/SEC – 
SEIR,
R E S O L V E:
nomear NELSON JORGE LEITE para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a 
contar de 26 de novembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLóRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 042/08-PGE.G., DE 16 DE 

JANEIRO DE 2008.
Localidade: Marabá-PA.

Nome Cargo Data Diária

Susanne Schnoll Procurador do Estado 08 e 09.01.08 01

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 043/08-PGE.G., DE 16 DE 
JANEIRO DE 2008.

Localidade: Ananindeua-PA.

Nome Cargo Data Diária

Henrique Nobre Reis Procurador do Estado 17.01.08 ½

José dos Santos Guimarães Motorista 17.01.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.004/2008,    de 14 de janeiro de 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SãO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o disposto 
no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo 2007/447853,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora SANDRA MARIA LEMOS DA SILVA, 
matrícula nº. 3274640/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, lotada nesta Auditoria Geral do Estado, 
240(duzentos e qarenta) dias de Licença Prêmio, sem prejuízo 
de sua remuneração, conforme tabela abaixo:

Triênio Período Gozo

19/01/1996 a 19/01/1999 23/01/2008 a 22/03/2008

20/01/1999 a 20/01/2002 23/03/2008 a 21/05/2008

21/01/2002  a 21/01/2005 22/05/2008 a 20/07/2008

22/01/2005  a 22/01/2008 21/07/2008 a 18/09/2008

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA - Auditora Geral 
do Estado

PORTARIA 03, 04 E 005/2007
PORTARIA 003/2008  DE  14  DE JANEIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação
o Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais e consoante a Lei nº 10.520 
de 17.07.2002, Decreto nº 3.555 de 08.08.2000, alterado 
pelo Decreto nº 3.693 de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de 
10.04.2002, Lei nº 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº 0199 de 
09.06.2003,
RESOLVE :
Art. 1º Designar o pregoeiro e equipe de trabalho para receber, 
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos 
das licitações na modalidade Pregão Presencial de Vigilância 
– Segurança Armada, Cesta Básica – Gêneros Alimentícios e 
Limpeza e Serviços Gerais, a serem realizados no período de 05 
de Janeiro a 30 de Abril de 2008.
A Comissão será constituída pelos seguintes servidores:
Pregoeiros: Celso Roberto de Abreu Silva
Equipe de Apoio: Paulo Henrique Sousa Santos
Kleiton dos Santos Costa
Valderina Andrade de Brito
John Anderson Nascimento Lima
Art. 2º Fica revogada a PORTARIA 059/ 2007  de  22 de Março 
de 2007.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

PORTARIA 004/2008  DE  15  DE JANEIRO DE 2008
ASSUNTO: Designação
o Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, no uso das atribuições legais e consoante a Lei 
nº 10.520 de 17.07.2002, Decreto nº 3.555 de 08.08.2000, 
alterado pelo Decreto nº 3.693 de 20.12.2000 e Decreto nº 
3.784 de 10.04.2002, Lei nº 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº 
0199 de 09.06.2003,
RESOLVE :
Art. 1º Designar o pregoeiro e equipe de trabalho para receber, 
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos 
das licitações na modalidade Pregão Presencial de Máquina 
Fotocopiadora, Cadeira de Rodas Especiais e Suprimento para 
Famílias de Situações de risco, a serem realizados no período 
de 05 de Janeiro a 30 de Abril de 2008.

A Comissão será constituída pelos seguintes servidores:
Pregoeiros: Paulo Henrique Sousa Santos
Equipe de Apoio: Celso Roberto de Abreu Silva
Kleiton dos Santos Costa
Valderina Andrade de Brito
John Anderson Nascimento Lima
Art. 2º Fica revogada a PORTARIA 059/ 2007  de  22 de Março 
de 2007.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

PORTARIA 005/2008  DE  15  DE JANEIRO DE 2008
ASSUNTO: Designação
o Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, no uso das atribuições legais e consoante a Lei 
nº 10.520 de 17.07.2002, Decreto nº 3.555 de 08.08.2000, 
alterado pelo Decreto nº 3.693 de 20.12.2000 e Decreto nº 
3.784 de 10.04.2002, Lei nº 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº 
0199 de 09.06.2003,
RESOLVE :
Art. 1º Designar o pregoeiro e equipe de trabalho para receber, 
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos das 
licitações na modalidade Pregão Presencial de Serviço Funerário, 
Serviço Cartorário e material de construção , a serem realizados 
no período de 05 de Janeiro a 30 de Abril de 2008.
A Comissão será constituída pelos seguintes servidores:
Pregoeiros: Valderina Andrade de Brito
Equipe de Apoio: Celso Roberto de Abreu Silva
Kleiton dos Santos Costa
Paulo Henrique Sousa Santos
John Anderson Nascimento Lima
Art. 2º Fica revogada a PORTARIA 059/ 2007  de  22 de Março 
de 2007.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

PORTARIAS 006 E 007/2008
PORTARIA 006/2007  DE  15 DE JANEIRO DE 2008.

ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 25% (vinte e cinco), de adicional por tempo de 
serviço do Servidor(a) José Maria da Silva Freitas, matricula nº 
57189971 Chefe de Divisão de Direitos e Vantagens, a partir de 
14.03.2007.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

PORTARIA 007/2007  DE  15 DE JANEIRO DE 2008.
ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  -  
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 35% (trinta e cinco), de adicional por tempo de 
serviço do Servidor(a) Orlando Santos de Alencar, matricula 
nº 25224 Diretor Administrativo e Financeiro, a partir de 
01.01.2008.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

PORTARIA 002/2007
PORTARIA 002 DE  15 DE JANEIRO DE 2008.

ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  -  
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  3  ( três), diárias, ao(a) Servidor(a) Maria de Lourdes 
Araújo Barreto CIC 461.850.462-53 no período de 16  a 18 de 
Janeiro de 2008, para  o Manaus-AM .A Serviço do Governo do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 012/2007 (1º T.A)
Nº do Convênio: 014/2007
Partes: AÇãO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇãO DOS MOVELEIROS E ARTESãOS DE RONDON DO 
PARÁ.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇãO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.


